
UBND HUYỆN TUẦN GIÁO  

BAN CHỈ ĐẠO XDXHHT 
––––––––––– 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
–––––––––––––––––––––––– 

Số:        /KH-BCĐ Tuần Giáo, ngày       tháng 02 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Triển khai kiểm tra, đánh giá, xếp loại cộng đồng học tập cấp xã năm 2023 
–––––––––––––––– 

 

  Căn cứ Thông tư số 44/2014/TT-BGDĐT ngày 12/12/2014 của Bộ GD&ĐT 

tạo quy định về đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã; 

  Căn cứ Hướng dẫn số 1383/HD-SGDĐT-HKH ngày 15/7/2016 của Sở 

GD&ĐT và Hội Khuyến học tỉnh Điện Biên về việc hướng dẫn xây dựng hồ sơ, 

đánh giá, xếp loại "Cộng đồng học tập" cấp xã theo Thông tư số 44/2014/TT- 

BGDĐT ngày 12/12/2014 của Bộ GD&ĐT; 

Ban Chỉ đạo xây dựng Xã hội học tập huyện Tuần Giáo xây dựng Kế 

hoạch kiểm tra, đánh giá và xếp loại "Cộng đồng học tập" cấp xã năm 2023 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

          1. Mục đích 

          - Kiểm tra, đánh giá nhằm giúp Ban Chỉ đạo xây dựng “Cộng đồng học 

tập” các xã, thị trấn tự đánh giá đúng thực chất tình hình tổ chức thực hiện xây 

dựng “Cộng đồng học tập" năm 2023; chỉ rõ những ưu điểm để phát huy và 

hướng khắc phục những tồn tại, hạn chế, trên cơ sở đó lập kế hoạch xây dựng 

"Cộng đồng học tập" phù hợp với thực tế của địa phương. 

- Động viên, khuyến khích phong trào xây dựng xã hội học tập ở các xã, thị 

trấn; tạo điều kiện, cơ hội cho mọi tầng lớp nhân dân trong các cộng đồng dân 

cư được học tập suốt đời. 

- Giúp các cơ quan quản lý đánh giá thực trạng xây dựng xã hội học tập ở 

các xã, thị trấn và làm căn cứ đề ra các biện pháp chỉ đạo phù hợp với tình hình 

thực tế. 

          2. Yêu cầu 

  - Tổ chức chỉ đạo triển khai đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” năm 

2023 tại xã Mùn Chung, Chiềng Đông, Ta Ma, Nà Sáy. 

          - Thành viên Đoàn kiểm tra, đánh giá có trách nhiệm đánh giá trung thực, 

khách quan; phương pháp kiểm tra, đánh giá khoa học theo các tiêu chí của 

Thông tư số 44/2014/TT-BGDĐT ngày 12/12/2014 của Bộ Giáo dục Đào tạo. 

 - Hội Khuyến học, chi hội khuyến học trong huyện thực hiện tốt các công 

việc sau:  

+ Căn cứ vào Bộ tiêu chí khung đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” 

do Trung ương Hội dự thảo, Hội khuyến học các xã, thị trấn, chi hội khuyến học 

các cơ quan, đơn vị, trường học cụ thể hóa thành Bộ tiêu chí phù hợp với thực tế 

của đơn vị mình.  
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+ Các xã không có trong kế hoạch kiểm tra, đánh giá của huyện xây dựng 

và thực hiện kế hoạch tự đánh giá; quán triệt phân công các ban, ngành, đoàn 

thể, đơn vị liên quan phụ trách đánh giá các tiêu chí, thu thập các minh chứng 

phù hợp để tập hợp làm hồ sơ, làm tờ trình đề nghị UBND huyện tổ chức kiểm 

tra, khảo sát tại đơn vị. 

+ Tổ chức tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm, hoàn thiện hồ sơ báo cáo 

kết quả tự đánh giá, xếp loại phản ánh đúng thực trạng của đơn vị gửi về 

thường trực Hội Khuyến học huyện (qua Phòng GD&ĐT) để tổng hợp báo cáo 

Hội khuyến học tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo. 

 II. NỘI DUNG, KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI 

   1. Nội dung kiểm tra, đánh giá, xếp loại 

   1.1. Sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền. 

   1.2. Hoạt động của Ban Chỉ đạo xây dựng xã hội học tập. 

          1.3. Sự tham gia, phối hợp của các ban ngành, đoàn thể, các tổ chức trên địa bàn. 

         1.4. Mạng lưới và hoạt động của các cơ sở giáo dục, các thiết chế văn hóa 

trên địa bàn. 

   1.5. Kết quả phổ cập giáo dục - xóa mù chữ. 

   1.6. Công bằng xã hội trong giáo dục. 

   1.7. Kết quả học tập, bồi dưỡng thường xuyên của cán bộ, công chức. 

   1.8. Kết quả học tập thường xuyên của người lao động (từ 15 tuổi trở lên). 

         1.9. Kết quả xây dựng “Gia đình hiếu học”; “Cộng đồng khuyến học/Cộng 

đồng học tập”. 

         1.10. Kết quả xây dựng thôn/bản/tổ dân phố được công nhận danh hiệu 

“Khu dân cư văn hoá”. 

         1.11. Giảm tỷ lệ hộ nghèo. 

         1.12. Thực hiện bình đẳng giới. 

         1.13. Đảm bảo vệ sinh, môi trường. 

         1.14. Chăm sóc sức khỏe cộng đồng. 

         1.15. Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội. 

         2. Kế hoạch triển khai 

  - Tham mưu với UBND huyện lựa chọn các xã (dự kiến xã Mùn Chung, 

Chiềng Đông, Ta Ma, Nà Sáy) để chỉ đạo và phê duyệt kế hoạch chỉ đạo, phân 

công các đơn vị liên quan theo dõi, giám sát, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện 

các tiêu chí “Cộng đồng học tập” cấp xã năm 2023.  

- Tháng 3/2023 -10/2023, UBND các xã giám sát việc thực hiện 15 tiêu chí 

được phân công và thu thập hồ sơ minh chứng để chuẩn bị kiểm tra, xếp loại 

(theo Hướng dẫn số 1383/HD-SGDĐT-HKH); các trường (Tiểu học hoặc 

THCS) tham mưu cho UBND xã phê duyệt kế hoạch tự kiểm tra, đánh giá, xếp 

loại; tổ chức quán triệt mục tiêu, yêu cầu, nội dung kế hoạch chỉ đạo; quán triệt 

các tiêu chí của “Cộng đồng học tập” cấp xã, cách thu thập minh chứng phù hợp, 
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quy trình đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã; phân công các đơn vị 

liên quan phụ trách đánh giá các tiêu chí, hoàn thiện hồ sơ. 

 - Tháng 11/2023, Hội khuyến học xã phối hợp với các nhà trường (Tiểu 

học hoặc THCS) tham mưu UBND xã chỉ đạo các đơn vị tổ chức tự đánh giá 

tiêu chí được phân công và thu thập các minh chứng phù hợp để lập hồ sơ trình 

UBND huyện tổ chức kiểm tra. 

- Tháng 12/2023: UBND huyện tiến hành kiểm tra, đánh giá xếp loại các xã 

Mùn Chung, Chiềng Đông, Ta Ma, Nà Sáy và tổ chức kiểm tra, khảo sát các xã 

còn lại. 

  III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

          1. Hội Khuyến học huyện 

          - Chủ trì, phối hợp với Phòng GD&ĐT huyện tham mưu cho Ban Chỉ đạo 

xây dựng Xã hội học tập huyện xây dựng kế hoạch kiểm tra, đánh giá “Cộng 

đồng học tập” cấp xã và thành lập Đoàn kiểm tra đối với các xã: Mùn Chung, 

Chiềng Đông, Ta Ma, Nà Sáy. 

          - Phối hợp với phòng GD&ĐT, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể liên 

quan tham mưu giúp UBND huyện chỉ đạo kiểm tra đánh giá, xếp loại “Cộng 

đồng học tập” của cấp xã. 

          - Hoàn thiện hồ sơ trình Chủ tịch UBND huyện quyết định công nhận kết 

quả đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã. 

           - Tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra về Ban Chỉ đạo Xây dựng xã hội học 

tập huyện và cấp tỉnh. 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện 

           - Phối hợp với Hội Khuyến học tham mưu UBND huyện phê duyệt kế 

hoạch kiểm tra, đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã và thành lập các 

đoàn kiểm tra đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” đối với các xã: Mùn 

Chung, Chiềng Đông, Ta Ma, Nà Sáy. 

   - Tham gia đoàn kiểm tra để kiểm tra đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học 

tập” của các xã trong huyện. 

          - Phối hợp với Hội Khuyến học huyện hoàn thiện hồ sơ trình Chủ tịch 

UBND huyện ra quyết định công nhận kết quả đánh giá, xếp loại “Cộng đồng 

học tập” cấp xã đối với các xã đủ điều kiện. 

3. Hội Khuyến học các xã, thị trấn 

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị trường học: Tổ 

chức triển khai, thực hiện việc kiểm tra, đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” 

cấp xã; phân công giám sát, đánh giá các tiêu chí cho các đơn vị liên quan; xây 

dựng kế hoạch phù hợp với điều kiện thực tế. 

- Tập hợp minh chứng và tự kiểm tra các tiêu chí “Cộng đồng học tập” cấp 

xã theo hướng dẫn của Thông tư số 44/2014/TT-BGDĐT; Lập hồ sơ đề nghị 

UBND huyện kiểm tra, đánh giá “Cộng đồng học tập” cấp xã. 

4. Trung tâm học tập cộng đồng các xã, thị trấn 
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- Phối hợp với Hội Khuyến học xã tham mưu với Đảng ủy, Ủy ban nhân 

dân xã, thị trấn về các nội dung, tiêu chí theo Thông tư số 44/2014/TT-BGDĐT. 

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, đơn vị trường học trên địa bàn thu 

thập hồ sơ minh chứng theo các tiêu chí (giao Hiệu trưởng trường Tiểu học 

trung tâm hoặc THCS trên địa bàn cử cán bộ phụ trách cùng cán bộ Hội Khuyến 

học cấp xã thu thập minh chứng và hoàn thiện đầy đủ hồ sơ đánh giá, xếp loại 

“Cộng đồng học tập” cấp xã) hoàn thiện gửi về Hội khuyến học huyện trước 

ngày 25/12/2023. 

5. UBND các xã, thị trấn 

- Trực tiếp quản lý về tổ chức, nhân sự, nội dung và kế hoạch hoạt động 

đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã. Chỉ đạo CBQL các trường Tiểu 

học, Trung học cơ sở, Hội Khuyến học, các tổ chức chính trị - xã hội, các đoàn 

thể trên địa bàn phân công và thu thập hồ sơ minh chứng để chuẩn bị kiểm tra, 

xếp loại; hỗ trợ các hoạt động nhằm hoàn thành công tác đánh giá, xếp loại 

“Cộng đồng học tập” cấp xã năm 2023. 

        - Thành lập tổ tự kiểm tra, đánh giá 15 tiêu chí theo Hướng dẫn số 

1383/HD-SGDĐT-HKH và lưu hồ sơ theo quy định. 

         - Chuẩn bị báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện tự đánh giá. 

         - Ban Chỉ đạo các xã gửi 01 bộ hồ sơ tự đánh giá của đơn vị về Phòng 

Giáo dục và Đào tạo huyện và cung cấp toàn bộ hồ sơ minh chứng liên quan đến 

các tiêu chí đánh giá, xếp loại khi đoàn kiểm tra cấp huyện đến kiểm tra; hoàn 

thiện tất cả các thủ tục trình UBND huyện xem xét, công nhận. 

 IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 Các cấp Hội Khuyến học cân đối ngân sách dành kinh phí hỗ trợ việc triển 

khai đánh giá, xếp loại “cộng đồng học tập” năm 2023. 

         Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, đánh giá, xếp loại "Cộng đồng học tập" cấp 

xã năm 2023. Ban Chỉ đạo Xã hội học tập huyện yêu cầu Hội Khuyến học 

huyện, Phòng GD&ĐT huyện; UBND các xã, thị trấn và thủ trưởng các cơ quan, 

đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Mọi vướng mắc trong quá 

trình thực hiện phản ánh kịp thời về Ban Chỉ đạo xã hội học tập huyện (qua 

Phòng Giáo dục và Đào tạo) để được hướng dẫn, giải quyết./.                  

Nơi nhận:   - TT Huyện uỷ;  

- TT HĐND huyện;   

- LĐ UBND huyện;  

- Hội Khuyến học huyện; 

- Phòng: Nội vụ, TC-KH, GD&ĐT huyện; 

- Các ban, ngành, đoàn thể liên quan; 

- Các Đ/c UVBTV huyện Hội; 

- UBND, HKH các xã, thị trấn;                              

- Lưu: VT, HKH.                        

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Mùa Va Hồ 
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